§ Thom.  
 106. ar. 1.

§ Thom.  
 107. 4.

S. Anton 3: p. 21. c. 6.

S. Thom. vs

sup.

Hoc modo: intelligere tribus modis contingere potest  
 in intellectu; primo *secundum habitum*; secundo *secundum esse consideratum*; tertio *secundum esse relatum & ordinatum ad aliud*: primo modo Angelus nec sibi nec alteri loquitur: secundo modo loquitur sibi: tertio modo loquitur alteri; & eodem modo Angelus loqui potest Deo, dirigendo suum conceptum ad Deum, & volendo, quod Deus cognoscat & intelligat conceptum suum; Nec refert, quod Deus per aliam viam eundem possit cognoscere conceptum Angeli loquentis, quia hęc locutio Angeli respectu Dei, vt bene aduertit S. Antonius, adhuc duobus modis contingere potest: primo *per modum laudationis & admirationis*; & hęc est *continua*, quia semper Angeli laudant Deum, veluti Seraphim; qui cantabant semper: *Sanctus, Sanctus, Sanctus*. Secundò, *per modum consultationis*, & hęc non est continua, sed vt sese offert occasio. Verum Modus, quo Deus loquitur Angelis, non fit per *directionem conceptus*, sed per *productionem specierum*, vel *verborum*, quibus mediantibus Deus manifestat voluntatem suam, & ratio est, quia Angelus non est dotatus speciebus decretorum Dei. Ex doctrina iam tradita eruitur quoque modus loquendi alius, quo Angelus loquitur animę corpori vnitę, & hoc prestat aut per *voce sensibiles in aere formatas*, aut per *phantasiam*; aut animę separata loquitur, aut *per directionem conceptus*, si anima habeat species, vel si non habeat species, per *productionem specierum in anima*.

Sexto non minus admirandi sunt Angeli in illuminationibus suis, tam actiuis, quam passiuis, quibus Angeli superiores illuminant inferiores, & inferiores illuminantur à superioribus; & hęc illuminationes inter se proportionatę sunt & æquales, quia quantum Angeli superiores sunt illuminati à Deo, tantum hi illuminant inferiores, & hi infimos, & hęc illuminatio contingit meditatione locutione; imò nihil aliud est, quàm ipsa locutio, in quantum est ab Angelo superiori ad Angelum inferiorem, manifestando ei aliquam veritatem spectantem ad mysteria gratię, aut ad regimen Ecclesię, *iuxta captum illius*

illius, nimirum, iuxta capacitatem specierum  
vniuersalium, quibus inferior præditus est, unde  
cent Theologi, *omnis illuminatio est loquens, non  
contrà, quia Angelus inferior loquitur superiori  
dicitur illuminare superiorem.* Et cum hoc actus  
rarchico, qui est illuminatio, sunt connexi  
Actus etiam Hierarchici, qui sunt purgare & peccata  
enim uerò cum vnus Angelus illuminat alium,  
eum, & ab ignorantia liberat, eique confert  
nem ueritatis cognitæ, & eodem modo Angeli  
fimi illuminant animas nostras, loquendo & man-  
do Diuinam uoluntatem, non immediate intellectu  
mediate phantasia; uadè docet S. Bonauentura